Huic finitima est adnominatio, Graecis *προσωνομασία*, quum vox repetitur non prorsus eadem, sed aliqua ex parte immutata, vel adiectione detractoneue litterae aut syllabae, vel productione aut correptione, vel immutato casu. Primi exemplum erit: *'Deligendus est quem diligas'*. Item: *'Videte, patres conscripti, ne circumscripti videamini'*. Rursus: *'Sit diuus, modo ne viuus'*. Et M. Tullius iocatur in fundum, quem possis mittere funda. Habent tamen haec quoque gratiae nonnihil, quum indicunt commode non affectata: veluti si quis dicat eos, qui stupidis diuitibus emolumenti gratia blandiuntur, sic esse arrisores, vt iidem sint irrisores atque etiam arrosores. Secundi hoc: *'Quur ego non dicam Furia te furiam?'*. Furia prima syllaba producta mulieris nomen est, vnde et Fusii dicti, *r* mutato in *s*. Item: *'Hic non tantum curiam diligit quantum Curiam'*. Curia prima correpta meretricis est vocabulum. Tertii sit illud exemplum: *'Est tibi pater indulgentissimus. Patris huius charitas te debuit ad obsequium inuitare, patri tam aequa praecipienti non erat graue morigerum esse'*. *'Sic amantem patrem par erat redamare'*. *'A tam beneuolo patre non oportuit dissentire'*. Hoc adnominatiois genus Graeci *πολύπτωτον* appellant, parum conueniens de rebus seriis agenti, praesertim si accersatur, fugiendum etiam si frequenter incurrat.

Nec minus frigent similiter cadentia et similiter desinentia, illa Graecis *ὁμοιόπτωτα*, haec *ὁμοιοτέλευτα* dicuntur, quod illa fiant in vocibus quae per casus variantur, haec in caeteris, nimirum generis vocabulo pro specie vsurpato; prioris generis exemplum erit: *'Nunquam fruetur sapientia, cui inuisa est industria'*. Posterioris hoc: *'Difficile est sapere simul et amare'*. Hoc schema fit floridius, si contrariis, repetitione, conuersione, adnominatioe, aliisque similibus commendetur.

Mire his delectatus est beatus Augustinus etiam in seriis concionibus, siue quod apud Afros diceret, quibus florida erant gratiora quam seria (declarant hoc Apulei Florida), siue quod id temporis adeo fastidiosus erat populus, vt ab episcopo concionante exigeret etiam delectationem quam Tacitus queritur suo seculo et a iudicibus exigi solere. Et prorsus id agendum est ecclesiastae,

571 adnominatio O: admonitio BAS LB.

571 *adnominatio Rhet. Her. IV, 21, 29:* "Adnominatio est cum ad idem verbum et nomen acceditur commutatione vocum aut litterarum, vt ad res dissimiles similia verba accommodentur. Ea multis et variis rationibus conficitur: Attenuatione aut complexione eiusdem litterae ... Productione eiusdem litterae ... Breuitate eiusdem litterae ... Addendis litteris ... Demendis nunc litteris ... Transferendis litteris ... Commutandis ...". Cic. *De or. II, 63, 256* (il s'agit des plaisanteries et jeux de mots): "Alterum genus est quod habet paruam verbi immuta-

tionem, quod in littera positum Graeci vocant *προνομασίαν* vt "Nobiliorem mobiliorem". Quint. *Inst. IX, 3, 66:* "Tertium est genus figurarum quod aut similitudine aliqua vocum aut paribus aut contrariis conuertit in se aures et animos excitat. Hinc est *προνομασία* quae dicitur adnominatio". Le mot "vox" signifiait "le son" ou "le mot", cela peut expliquer les flottesments d'Er. qui de plus substitue *προσ-* à *παρ-*.  
574 *Deligendus est quem diligas* Cf. *Rhet. Her. IV, 21, 29:* "Deligere oportet quem velis diligere".

- 574-575 *Videte ... videamini* Cf. *Rhet. Her.* IV, 22, 30: "Demus operam, Quirites, ne patres conscripti omnino circumscripti putentur".
- 575 *Sit diuus, modo ne viuus* *Hist. Aug.* XIV, Ael. Spart.; Ant. Geta 2, 8: "sit diuus, dum non sit viuus".
- 576 *fundum ... funda* Quint. *Inst.* VIII, 6, 73; voir Cic. *Fragm.*, ed. Soubiran, C.U.F. 'Epigramm.' 1, p. 297 (= frg. 4 Morel).
- 578-579 *arrosiores ... arrosiores* Tiré de Sen. *Epist.* 27, 7: "Suasit illi Satellius Quadratus, stultorum diuitum adrosor et, quod sequitur, adrisor, et, quod duobus his adiunctum est, derisor". Cf. *Enchir.*, Holborn, p. 127, l. 23: "arridet vt arrodar".
- 579-580 Quint. *Inst.* IX, 3, 70 attribue ce jeu de mots à Ovide.
- 581 *Fusii ... in s* En réalité c'est l'inverse: "Valesii", 'Fusii' in 'Valerios', 'Furios' que venerunt" dit Quint. *Inst.* I, 4, 13. *Hic non ... Curiam* Er. donne un tour négatif à ce qui est interrogatif dans *Rhet. Her.* IV, 21, 29.
- 582 *meretricis* Hypothèse d'Er.
- 582-586 *Est tibi pater ... dissentire* Dans ces cinq phrases de sens analogue, le mot "pater" est successivement au nominatif, génitif, datif, accusatif, ablatif. Er. s'inspire de Quint. *Inst.* IX, 3, 36: "Interim variatur casibus haec et generibus retractatio ... Est apud Rutilium longa περίοδος, sed haec initia sententiarum sunt: 'Pater hic tuus? Patrem nunc appellas? Patris tui filius es?'".
- 586 *Hoc adnominatiois ... appellant* Quint. *Inst.* IX, 3, 37: "Fit casibus modo hoc schema (quod πολύπτωτον vocant), constat et aliis etiam modis". Le mot grec signifie "à des cas multiples"; ce n'est pas, à proprement parler, une "adnominatio" (cf. ci-dessus, l. 571) puisqu'il s'agit de la même "res" et non pas de "res dissimiles".
- 587 *accersatur* "On le recherche" (Il est "recherché", artificiel).
- 589 *similiter cadentia* *Rhet. Her.* IV, 20, 28: "... cum in eadem constructione verborum duo aut plura sunt verba, quae similiter isdem casibus efferantur". *similiter desinentia* Ibid.: "... cum, tametsi casus non insunt in verbis, tamen similes exitus sunt", et plus loin: "Haec duo genera, quorum alterum in exitum, alterum in casus similitudine versatur, inter se vehementer conueniunt".
- 590-592 *ὁμοίωματα ... usurpato* Voir Quint. *Inst.* IX, 3, 77-80. Sur le genre et l'espèce voir livre II, *ASD* V, 4, p. 410, ll. 62-103.
- 592-593 *Nunquam ... industria* Peut-être suggéré par *Rhet. Her.* IV, 20, 28: "Huic omnis in pecunia spes est, a sapientia est animus remotus", cet exemple est malheureux car *sapientia* est un ablatif, mais *industria* un nominatif; cela montre en tout cas que, malgré le *De pronunt.* Er. ne faisait pas toujours la distinction entre voyelles longues et brèves.
- 593 *Difficile ... amare* *Rhet. Her.* IV, 20, 28 donne plusieurs exemples d'homéotéleutes avec des infinitifs, dont: "Perditissima ratio est amorem petere, pudorem fugere ..." qui a pu suggérer à Er. celui-ci.
- 594 *floridius* Voir p. 130, l. 509; mais le sens est ici un peu différent: "brillant, éclatant (comme une fleur)"; ailleurs (Cic. *Brut.* 285) c'est: "garni (ou chargé) de fleurs"; c'est le sens ci-dessous l. 597; dans le titre d'Apulée (l. 598) il signifie: "bouquet, anthologie". *contrariis* Voir ci-dessous, p. 140, l. 688 et livre II, *ASD* V, 4, p. 442. *repetitione* Voir ci-dessus, p. 100, l. 912. *conuersione* *ibid.* l. 913. *adnominatio* Voir ci-dessus, l. 571.
- 596 *Augustinus* Voir Norden, *Kunstprosa*, t. II, pp. 621-624; Marrou, pp. 79-83.
- 597 *apud Afros* Voir Norden, *op. cit.*, pp. 588-598: "'Afrikanisches Latein', eine humanistische Erfindung" (p. 588, marge). Norden cite Er. *Praef. in Hilarii ed.*, 1523 (= Ep. 1334, Allen V, p. 179, ll. 304-314) avec entre autres: "Nam et Tertulliano et Apuleio suus quidam est character; et in decretis Afrorum quae multa refert Augustinus contra Petilianum et Crescentium deprehendas anxiam affectationem eloquentiae, sed sic vt Afros agnoscas. Subobscurus et submolestus est nonnunquam et Augustinus ...".
- 598 *Apulei Florida* Il y eut parmi les humanistes italiens un courant qui le prenait pour modèle de style; Valla le critiqua; il semble qu'avant de lire ce dernier peut-être Er. ait subi la fascination de cet auteur à qui il emprunte certains mots et expressions. Voir John F. D'Amico, *The Progress of Renaissance Latin Prose: The Case of Apuleianism*, *Renaissance Quarterly*, XXXVII, 3 (1984), pp. 351-392.
- 599 *Tacitus* Tac. *Dial. or.* 20, 3 (c'est Aper qui parle): "Exigitur enim iam ab oratore etiam poeticus decor ... Horum igitur auribus et iudiciis obtemperans nostrorum oratorum aetas pulchrior et ornatio exstitit. Neque ideo minus efficaces sunt orationes nostrae, quia ad aures iudicantium cum voluptate perueniunt".

vt aliqua voluptate detineat auditorem, sed danda est opera, vt delectatio comitetur vtilitatem non accersita, sitque digna concione christiana. Alioqui mihi videtur absurdum id affectare in concionibus euangelicis, quod in Ethnicorum declamationibus irridebatur.

605 Verum huiusmodi deliciae quae comparibus, similiter desinentibus et adnominationibus constant, tum irrepserunt in studia, quum iam degenerasset illud naturale dicendi genus, adeo vt videamus etiam diui Gregorii Romani Pontificis libros per has figuras volui, membris distingui, periodis absolui, similiter desinentibus tinnire. Quid mirum, quum eruditus placuerit Echo, 610 Ausonius centonibus, monosyllabis aliisque puerilibus nugis luserit? Res eo tandem deuenit, vt nihil haberetur elegans, nisi rythmis similiter desinentibus astrictum.

A quibus beatus Augustinus adeo non abhorruit, vt totos libros his schematibus absoluerit et, catholicam fidem defendens aduersus Iudaeos, hunc 615 in modum loquatur: *'Vos, inquam, conuenio, o Iudaei qui in hodiernum diem negatis Filium Dei'*. Nec hoc illi rarum est, in tractatibus praesertim et homiliis, quibus agit cum populo. Nam psalmum aduersus Donatistas vulgo decantandum scripsit. Tribuuntur illi quaedam huius generis, quae an ipsius sint nescio, LB 1001 velut in libro meditationum hymnus | de gloria paradisi.

620 Tradunt rhetores huiusmodi figuras adimere fidem dicenti, et hinc partam voluptatem mox abire in fastidium. At nos quotidie audimus in templis: *Laudes crucis attollamus, Nos qui crucis exultamus Speciali gloria*, etc. Et audimus totas horas, nec sentimus fastidium, praesertim quum multae sint prosae, sic enim vocant, et sensibus et verbis ineptae. Et in his seruantur numeri, 625 neglecta syllabarum quantitate. Verum vtcunque hoc alibi toleratur, ineptissimum sit, si nunc concionator vulgari lingua conetur ad istum modum apud populum dicere, ne videatur ineptos quosdam imitari, qui se rhetoristas appellent.

Ratiocinatio quam Graeci *διαλογισμὸν* appellant, commodissima est eccle-

601-602 *delectatio ... christiana* Cf. Aug. *Doctr. chr.* IV, 28, 61: "In ipso etiam sermone malit [sc. doctor] rebus placere quam verbis, nec existimet dici melius nisi quod dicitur verius, nec doctor verbis seruiat, sed verba doctori". Voir Ch. Béné, *Erasmus et saint Augustin*, Genève, 1969, pp. 422-423, qui s'appuie sur ce passage d'Er. Voir ci-dessus, p. 8, l. 15 sq.

603-604 *euangelicis ... irridebatur* Forme de "comparatio a minori".

605 *comparibus* Voir p. 9, n.l. 15; p. 104, l. 996.